
STATISTICKÉ INFORMACE 
O ZÁSAZÍCH JEDNOTEK POŽÁRNÍ OCHRANY A POŽÁRECH 

ZA 1. POLOLETÍ 2018 
 
 
I. ZÁSAHY JEDNOTEK POŽÁRNÍ OCHRANY (jednotky PO) 

V prvním pololetí letošního roku zasahovaly jednotky PO u 55 848 událostí, což je 
o 18 událostí více než ve stejném období roku 2017. Nejvýznamnější nárůst počtu událostí byl 
v kategorii úniků nebezpečných látek a to zejména u úniků ropných produktů. 

 
1. Podíl na celkovém počtu událostí v 1. pololetí 

• požáry s účastí jednotky PO: 16,7 % 

• dopravní nehody: 18,5 % 

• úniky nebezpečných chemických látek: 6,4 % 

• technické havárie: 51,0 % 

• ostatní mimořádné události: 0,1 % 

• plané poplachy: 7,3 % 

 
Z hlediska výskytu událostí nejčastěji zasahovali hasiči ve čtvrtek (16,0 % událostí). Nejméně 

často zasahovali v neděli (12,9 % událostí). Podle měsíců patří největší podíl událostí s 20,1 % 
na červen a nejmenší s 12,2 % na únor. 

 
2. Počet událostí se zásahem jednotek PO 

Druh události 2016 2017 2018 Index % 
18/17 

Požáry s účastí jednotky PO 7 871 8 987 9 299 103 

Dopravní nehody 9 831 10 198 10 351 102 

Úniky nebezpečných látek 

z toho „ropných produktů“ 

3 171 

2 310 

3 364 

2 317 

3 593 

2 602 

107 

112 

Technické havárie 24 835 28 378 28 474 100 

Radiační havárie a nehody 0 0 1 x 

Ostatní mimořádné události 51 987 53 5 

Plané poplachy 3 562 3 916 4 077 104 

UDÁLOSTI CELKEM 49 321 55 830 55 848 100 
index - %  
Poznámka: do celkového počtu je zahrnuto 12 událostí (z toho 6 požárů), k nimž došlo v zahraničí a byly 
k nim jednotky PO z ČR povolány nebo se jednalo o zásah na obou stranách hranice. 
 

Mimořádné události vzniklé následkem škodlivě působících přírodních sil a jevů 
(včetně počasí), které ohrožují životy, zdraví a majetek nebo životní prostředí a při nichž jednotky PO 
provádějí záchranné a likvidační práce, jsou evidovány podle převažující činnosti při zásahu a jsou 
opatřeny specifickým příznakem, který umožňuje sledovat příčinu mimořádné události. Z tohoto 
pohledu je členění zásahů u událostí vyvolaných negativním působením přírodních sil a jevů 
(tzv. živelních pohrom) v 1. pololetí 2018 následující: celkem 6 953 zásahů, z toho 128 u požárů, dále 



340 u dopravních nehod, 2 u úniků nebezpečných látek, 6 445 u technických havárií, zejména 
technických pomocí a 38 u planých poplachů. 

 
Počet požárů vzrostl o 3 %. Na nepříznivý vývoj měl vliv především větší počet požárů 

odpadních skládek a kontejnerů, lesů a lesních pozemků a dopravních prostředků. 

 

Počet dopravních nehod likvidovaných jednotkami PO se oproti loňskému období zvýšil 
o 2 %. Nejčetnější byly zásahy u dopravních nehod ve Středočeském kraji 1 670 (-79), minimum 
zásahů bylo v kraji Karlovarském 300 (+24). Celkově u dopravních nehod jednotky PO bezprostředně 
zachránily 4 475 osob (+219). Při zásazích se vyskytlo 281 (-19) usmrcených osob a také 7 906 (+322) 
zraněných osob, jimž v mnoha případech jednotky PO poskytly předlékařskou pomoc. 

 
Při únicích nebezpečných chemických látek jsou nejčetnější úniky ropných produktů 2 602 

(+285), úniky plynů včetně aerosolů 754 (-76), úniky kapalin mimo ropných produktů 167 (+15), 
pevných látek 12 (-1) a ostatních látek včetně potravinářských produktů 58 (+6). Nejvyšší počet těchto 
případů byl v kraji Středočeském 452 (+40), nejnižší v kraji Zlínském 130 (+7). 

 
Skupina technické havárie zahrnuje technické havárie 4 (0), technické pomoci 24 798 (-194), 

technologické pomoci 185 (-38) a ostatní pomoci 3 487 (+328). Jsou doménou jednotek HZS ČR jako 
pomoc v nouzi při otvírání uzavřených prostorů, odstraňování překážek na komunikacích, 
vyprošťování osob, zvířat či předmětů, pomoc ostatním složkám IZS apod. Nejvíce případů je 
evidováno v Moravskoslezském kraji 4 010 (-25), nejméně případů v Karlovarském kraji 1 146 (-
128). 

 
Radiační nehoda či havárie vznikla dne 30. dubna 2018 v Lešeticích v okrese Příbram. 

Jednalo se o nalezení 5 kusů radioaktivních předmětů u paty haldy po uranovém dolu. Všechny 
předměty byly převezeny a bezpečně umístěny ve Státním ústavu jaderné, chemické a biologické 
ochrany, v.v.i. Při zásahu hasičský záchranný sbor Středočeského kraje spolupracoval s Policií ČR a 
se Státním úřadem pro jadernou bezpečnost. 

 
U ostatních mimořádných událostí došlo k poklesu o 95 %, kdy v loňském prvním pololetí 

postihla Českou republiku epidemie ptačí chřipky. V prvním pololetí letošního roku se jedná převážně 
o události v souvislosti s výskytem afrického moru prasat ve Zlínském kraji a dále o události 
s ohlášeným nástražným výbušným systémem či události s nálezem podezřelých předmětů. 

 
Počet planých poplachů se oproti loňskému období zvýšil o 4 % a jejich podíl na celkovém 

počtu událostí se také zvýšil o 0,3 %. Z celkového počtu planých poplachů bylo 44,7 % způsobeno 
elektrickou požární signalizací, dalších 19,4 % tvoří přivolání k případu, který měl příznak požáru, 
v 10,4 % byly jednotky PO přivolány k nenahlášenému pálení, v 3,3 % se jednalo o zneužití jednotky 
PO a 22,3 % tvoří jiné důvody. Nejvíce planých poplachů bylo v Moravskoslezském kraji 575 (-65), 
nejméně v Karlovarském kraji 120 (-25). 

 
  



3. Celkový počet událostí podle krajů ČR 

Kraj 2016 2017 2018 Index % 
18/17 

Podíl z ČR 
v % 

Hl. m. Praha 4 609 4 750 4 981 105 8,9 

Středočeský 6 734 6 817 6 727 99 12,0 

Jihočeský 3 375 3 933 3 648 93 6,5 

Plzeňský 3 442 3 606 3 586 99 6,4 

Karlovarský 1 721 2 276 2 074 91 3,7 

Ústecký 3 809 4 233 4 457 105 8,0 

Liberecký 2 140 2 415 2 610 108 4,7 

Královéhradecký 2 702 3 114 3 462 111 6,2 

Pardubický 2 426 3 250 3 127 96 5,6 

Vysočina 3 548 4 086 3 807 93 6,8 

Jihomoravský 4 089 5 105 5 063 99 9,1 

Olomoucký 2 337 2 882 3 046 106 5,5 

Zlínský 1 964 2 296 2 365 103 4,2 

Moravskoslezský 6 425 7 067 6 895 98 12,3 

Celkem 49 321 55 830 55 848 100 100 
 
 
4. Počet zásahů jednotlivých druhů jednotek PO 

Druh jednotky PO 2016 2017 2018 Index % 
18/17 

Počet zásahů všech jednotek PO 70 181 81 526 80 768 99 

- jednotek HZS ČR 46 565 53 855 53 264 99 

- jednotek SDH obcí 19 238 22 597 22 678 100 

- jednotek HZS podniků 3 796 4 266 4 252 100 

- jednotek SDH podniků a ostatních 582 808 574 71 
Poznámka: 
HZS ČR - Hasičský záchranný sbor České republiky 
HZS podniků - hasičské záchranné sbory podniků 
SDH obcí - sbory dobrovolných hasičů obcí 
SDH podniků - sbory dobrovolných hasičů podniků 
 

I když počet událostí vzrostl letos oproti loňskému období minimálně, počet zásahů jednotek 
PO se snížil o 1 %. Podíl jednotek HZS ČR na celkovém počtu zásahů představuje 65,9 % a je nižší 
oproti loňskému období o 0,2 %. U jednotek SDH obcí činí podíl na celkovém počtu zásahů 28,1 % 
a oproti loňsku vzrostl o 0,4 %. Profesionální HZS podniků se podílí na celkovém počtu zásahů 5,3 %. 
Jednotky SDH podniků a jiné jednotky PO se podílejí na všech zásazích jen 0,7 %. 

 
  



5. Následky na zdraví, záchrana, evakuace 

Jednotky PO zachránily či evakuovaly z bezprostředně ohrožených prostor, zejména 
při požárech, dopravních nehodách a technických pomocích, v letošním prvním pololetí 44 900 
(+10 102) osob. Při zásazích jednotek PO bylo 217 (+46) hasičů zraněno, z toho 87 (-23) 
profesionálních a 130 (+69) dobrovolných. Při zásazích se vyskytlo také 1 435 (-14) usmrcených osob 
a 13 441 (+858) zraněných osob. 

 
6. Integrovaný záchranný systém - spolupráce jednotek PO u zásahů 

V prvním pololetí letošního roku bylo evidováno 59 814 (+3 788) případů součinnosti 
jednotek PO s dalšími složkami. Rozhodující podíl na spolupráci při zásahu u událostí s jednotkami 
PO má Policie ČR a také zdravotnická záchranná služba. Zbytek připadá na spolupráci místních 
služeb, podniků, institucí, obcí a dalších. 

Podíl z celkového počtu součinností jednotek PO s dalšími složkami: 

• Policie ČR: 58,7 % 

• zdravotnická záchranná služba: 25,2 % 

• obecní policie: 5,8 % 

  



II. POŽÁRY 
V prvním pololetí letošního roku vzniklo v ČR 9 528 požárů (s účastí i bez účasti jednotek 

PO). Přímé škody dosáhly částky 1 163,4 mil. Kč, 44 osob bylo usmrceno a dalších 693 osob zraněno. 

Počet požárů je letos oproti stejnému období loňského roku vyšší o 2,7 % a škody jsou nižší 
o 51,4 %. Počet usmrcených osob je nižší o 10,2 % a počet zraněných osob je nižší o 2,5 %. 

Jednotky PO uchránily před zničením hodnoty za 5 132,4 mil. Kč. 

 
1. Požáry - základní ukazatele 

Rok Počet požárů Škoda mil. Kč U (PS) Z 

2016 8 135 1 307,8 61(43) 588 

2017 9 282 2 392,8 49(28) 711 

2018 9 528 1 163,4 44(30) 693 

U – počet usmrcených osob, Z – počet zraněných osob, PS – přímá souvislost s požárem 

Nejvíce požárů vzniklo ve Středočeském kraji 1 420 (+131). Nejméně požárů bylo 
v Karlovarském kraji 314 (-95). 

Z celkového počtu 44 usmrcených osob při požárech bylo (v přímé souvislosti): 

• 3(3) děti do 15 let 

• 29(18) osob ve věku od 15 do 60 let 

• 12(9) osob ve věku nad 60 let 

 
2. Počet požárů podle nejčastějších příčin v 1. pololetí 

Příčina/rok 2016 2017 2018 Index % 
18/17 

Úmyslné zapálení 625 529 516 98 

Sebevražedný úmysl 7 9 10 111 

Hra dětí s ohněm 59 90 82 91 

Neprokázané zavinění 1 875 2 593 2 606 101 

Nedbalost dospělých 2 307 2 775 2 781 100 

Závady komínů 632 647 698 108 

Závady topidel 63 65 69 106 

Technické závady (mimo komínů a topidel) 1 494 1 669 1 786 107 

Samovznícení 98 105 103 98 

Výbuchy 6 5 2 40 

Manipulace s hořlavými látkami 2 2 8 400 

Blesky 39 42 53 126 

Dopravní nehody 38 53 61 115 

Ostatní mimořádné příčiny 63 50 37 74 

Neobjasněno 726 555 597 108 

V šetření 101 93 77 83 

Neřešeno x x 42 x 

CELKEM 8 135 9 282 9 528 103 



 
3. Požáry v odvětvích hospodářství v 1. pololetí 

Odvětví Počet 
požárů 

Podíl 
v % Škoda tis. Kč U Z 

Zemědělství 1 069 11,22 35 264,10 0 20 

Lesnictví 719 7,55 11 230,80 0 9 

Dobývání nerostných surovin 12 0,13 3 282,20 0 0 

Zpracovatelský průmysl 405 4,25 258 537,90 7 37 

Výroba, rozvod el. a plynu 113 1,19 70 485,00 0 4 

Stavebnictví 59 0,62 7 539,50 0 2 

Obchod, opravy zboží 89 0,93 42 348,00 0 4 

Pohostinství a ubytování 245 2,57 80 356,50 4 31 

Doprava 986 10,35 225 555,50 3 79 

Pošty, telekomunikace 10 0,10 46 808,00 0 2 

Peněžnictví a pojišťovnictví 2 0,02 0,00 0 0 

Služby pod., výzkum, reality 200 2,10 14 496,90 0 30 

Veřejná správa, bezpečnost 40 0,42 549,80 0 0 

Školství 19 0,20 734,50 0 4 

Zdravotnictví, sociální 25 0,26 2 397,00 0 9 

Ostatní veřejné a osobní 2 439 25,60 95 906,80 0 29 

Soukromé domácnosti 2 682 28,15 239 722,80 29 416 

Jiné a nezatříděno 414 4,35 28 195,40 1 17 

CELKEM 9 528 100 1 163 410,70 44 693 
 

Oproti stejnému období loňského roku vzrostl počet požárů v odvětvích lesnictví; výroba 
a rozvod elektřiny a plynu; stavebnictví; obchod a opravy zboží; pohostinství a ubytování; doprava; 
pošty a telekomunikace; služby pod., výzkum a reality a ostatní veřejné a osobní. V odvětví 
peněžnictví a pojišťovnictví zůstal počet požárů stejný. Ve zbývajících odvětvích počet požárů klesl. 

Škody vzrostly v odvětvích výroba a rozvod elektřiny a plynu; obchod a opravy zboží; 
pohostinství a ubytování; doprava; pošty a telekomunikace; zdravotnictví a sociální a ostatní veřejné 
a osobní. Ve zbývajících odvětvích škody klesly. 

  



4. Velké požáry se škodou 10 mil. Kč a vyšší 
 
20. 1. – Hotel, Praha-Nové Město. 
Příčina – v šetření. 
Škoda – 20 000 000 Kč. 
4 usmrcené osoby, 7 zraněných osob, 34 zachráněných osob, 50 evakuovaných osob, 3 zranění 
profesionální hasiči. 
 
22. 1. – Uskladněné klimatizace v hale, Tišnov, okr. Brno-venkov. 
Příčina – technická závada na elektroinstalaci. 
Škoda – 13 800 000 Kč. 
1 zraněný profesionální hasič, 1 zraněný dobrovolný hasič. 
 
22. 1. – Nákladní automobil v garáži, Olomouc-Holice. 
Příčina – technická závada na elektroinstalaci. 
Škoda – 30 000 000 Kč. 
 
23. 2. – Hala mrazíren v rekonstrukci, Mochov, okr. Praha-východ. 
Příčina – nedbalost. 
Škoda – 100 000 000 Kč. 
1 zraněný dobrovolný hasič. 
 
27. 2. – Sklad restaurace, Praha-Staré Město. 
Příčina – neprokázané zavinění. 
Škoda – 10 000 000 Kč. 
40 evakuovaných osob. 
 
9. 3. – Strojovna v elektrárně, Chvaletice, okr. Pardubice. 
Příčina – závada na technologii. 
Škoda – 40 000 000 Kč. 
 
9. 4. – Hotel, Cheb-Skalka. 
Příčina – v šetření. 
Škoda – 15 000 000 Kč. 
 
17. 4. – Výrobní hala, Ostrov, okr. Karlovy Vary. 
Příčina – technická závada. 
Škoda – 25 000 000 Kč. 
 
30. 4. – Ocelová hala s drtící technologií, odpad, Úholičky, okr. Praha-západ. 
Příčina – technická závada. 
Škoda – 47 000 000 Kč. 
1 zraněný profesionální hasič. 
 
2. 5. – Bytový dům, Slaný, okr. Kladno. 
Příčina – nedbalost, kouření. 
Škoda – 10 000 000 Kč. 
14 evakuovaných osob. 
 
8. 5. – Sklad textilu a matrací, Praha-Hostivař. 
Příčina – v šetření. 
Škoda – 45 000 000 Kč. 
1 zraněný profesionální hasič, 1 zraněný dobrovolný hasič. 
 
11. 5. – Výroba dlaždic a obkladů, Chlumčany, okr. Plzeň-jih. 
Příčina – technická závada na elektroinstalaci. 
Škoda – 30 000 000 Kč. 
 
 



16. 5. – Výrobní technologie a zásobník ftalanhydridu, Valašské Meziříčí-Krásno nad Bečvou, 
okr. Vsetín. 
Příčina – technická závada. 
Škoda – 12 000 000 Kč. 
1 zraněná osoba. 
 
21. 5. – Sportovní centrum, Horoměřice, okr. Praha-západ. 
Příčina – technická závada solária. 
Škoda – 17 000 000 Kč. 
 
30. 5. – Požár vzduchotechniky, Jihlava-Hruškové Dvory. 
Příčina – technická závada. 
Škoda – 36 230 000 Kč. 
 
10. 6. – Elektrobus MHD, Hranice, okr. Přerov. 
Příčina – technická závada na elektroinstalaci. 
Škoda – 10 000 000 Kč. 
 
15. 6. – Míchárna gumových směsí, Zubří, okr. Vsetín. 
Příčina – samovznícení materiálů v rámci výrobního procesu. 
Škoda – 20 000 000 Kč. 
 
16. 6. – Osobní automobil, Nikolčice, okr. Břeclav. 
Příčina – technická závada. 
Škoda – 15 000 000 Kč. 
 
  



III. OSTATNÍ ČINNOSTI jednotek PO 
 

Nezásahová, společensky prospěšná činnost, prováděná jednotkami PO v systému 
organizačního řízení, kdy se nejedná o bezprostřední ohrožení, nebo jednotky PO provádějí tyto 
činnosti k předcházení vzniku potencionálního ohrožení (např. likvidace obtížného hmyzu, otvírání 
bytů a výtahů, práce ve výšce při odstraňování sněhových převisů či rampouchů). Statisticky se takové 
činnosti sledují výhradně u jednotek HZS ČR, SDH obcí a HZS Správy železniční a dopravní cesty 
(SŽDC). 

 
Počet ostatních činností v 1. pololetí 

Kraj/druh JPO HZS ČR SDH obcí HZS SŽDC CELKEM Index % 
18/17 

Hl. m. Praha 257 302 46 605 127 

Středočeský 29 275 218 522 126 

Jihočeský 147 164 81 392 95 

Plzeňský 21 273 200 494 104 

Karlovarský 101 111 65 277 98 

Ústecký 12 265 146 423 104 

Liberecký 9 23 73 105 62 

Královéhradecký 4 159 63 226 135 

Pardubický 81 218 97 396 134 

Vysočina 28 70 92 190 76 

Jihomoravský 213 523 185 921 133 

Olomoucký 46 180 155 381 182 

Zlínský 15 102 69 186 122 

Moravskoslezský 1 503 912 108 2 523 104 

CELKEM 2 466 3 577 1 598 7 641 112 
 
 
 
 
 kpt. Ing. Klára Žůrková 
 MV – generální ředitelství HZS ČR 
 
 e-mail: klara.zurkova@grh.izscr.cz 

 

mailto:klara.zurkova@grh.izscr.cz

	Odvětví

		2018-08-09T08:43:46+0000
	Not specified




